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Obecně závazná vyhláška  
O stanOvení místníhO kOeficientu  
prO jednOtlivé katastrální území

Zastupitelstvo na svém 19. zasedání schválilo novou obecně zá-
vaznou vyhlášku o stanovení místního koeficientu pro jednotlivé 
katastrální území. Místní koeficient byl ponechán tak, jako ve vy-
hlášce z roku 2008 a to pro katastrální území Křižanov 1,6 a ka-
tastrální území Bojanov u Dolní Libochové 1.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Rekonstrukce kanalizace,  
NN vedení a VO v ulici Šibeník

V ulici Šibeník se dokončují výkopové práce na hlavním řadu 
a začínají práce na domovních přípojkách, které do současné doby 
ještě nebyly napojeny. Upravují se i uliční vpusti, abychom mohli 
lépe odvádět dešťovou vodu z komunikace, na které bude položen 
provizorní povrch. Finální povrch plánujeme po dokončení re-
konstrukce NN vedení a veřejného osvětlení. Obě rekonstrukce se 
plánují na rok 2025.

V současné době se plánuje i II. etapa rekonstrukce NN vedení 
(vizte obrázek). V případě, že jste již obdrželi žádost o souhlas se 
stavbou a máte k této realizaci jakékoliv dotazy, 
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Vážení a milí spoluobčané,
skončilo nám letní období a podzimní část letošního roku je v pl-
ném proudu. V tomto období nás čeká dokončení několika velkých 
investičních akcí, které mají velký význam pro zkvalitnění života 
v naší obci a také k rozvoji celé obce. 

Zastupitelstvo městyse pracuje na dalších rozvojových podkla-
dech a připravuje jednotlivé kroky pro rozvoj, aby vše na sebe ply-
nule navazovalo a mohli se ubírat správným směrem. Zadány byly 
studie proveditelnosti pro zkvalitnění zázemí ZŠ a MŠ (rekon-
strukce kotelny, rekonstrukce kuchyně a novostavba MŠ), studie 
proveditelnosti pro sokolovnu, pracuje se na projektových doku-
mentacích rozšíření sběrného dvoru, cyklostezce, rekonstrukce 
NN vedení a VO a jiných drobných akcích, jako například zpevně-
ní ploch pro kontejnerová stání atd.

Vedení městyse připravuje s těmito projekty i plán financování 
tak, abychom mohli co nejvíce projektů a akcí realizovat, a aby ne-
zůstalo jenom u plánů ve skříni.

Závěrem mi dovolte poděkovat všem občanům, kteří se zapojili 
do naší materiální sbírky pro obce postižené povodní, která za-
sáhla části naší republiky ve dnech 13. 9. -15. 9. 2024. Jsem velmi 
hrdý na všechny, kteří neváhali se zapojit a zakoupili materiální  

vybavení pro obce Brantice a Zátor, kterým jsme se rozhodli po-
moci. Nejvíce materiálu jsme předali právě v obci Brantice. Cel-
kem jsme do dané oblasti zajistili 3 závozy materiální pomoci, a to 
v odhadované částce 150.000-200.000 Kč. Velké poděkování patří 
členům SDH a autodopravě Ivan Klimeš za zajištění převozu. Ne-
smím zapomenout ani na okolní obce, a především na členy SDH 
Jívoví, kteří neváhali a vyrazili osobně pomoci do obce Brantice.

Poděkování SDH

Rád bych jménem svým, i jménem našich občanů, poděkoval 
a vyjádřil vděčnost za skvělou práci a nasazení naší jednotky SDH 
Křižanov, která ve dnech vydatných dešťů prokázala připravenost 
na krizové situace. 

Obětavost a pohotovost členů jednotky nám dává pocit bezpečí 
a jistoty, kdy přichází na pomoc bez ohledu na rizika, která na ně 
čekají. Díky jejich profesionalitě, odvaze a spolupráci se daří nejen 
minimalizovat škody, ale také zachraňovat životy.

Děkujeme za vše, co jste pro nás v uplynulých dnech dělali, 
za rychlé zásahy, i za to, že jste tu pro nás ve dne v noci. Vaše práce 
je pro náš městys nesmírně důležitá.

S velkou vděčností, Ivo Klimeš starosta
TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov



 směřujte je, prosím, na starostu Ivo Klimeše, buď telefonicky 
+420 725 101 262, nebo e-mailem starosta@krizanov.cz. Rádi 
bychom získali co nejvíce případných podnětů tak, abychom je 
mohli řešit s projekční kanceláří.

TEXT a FOTO: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Síťování lokality  
Na Zahrádkách

Práce v lokalitě Na Zahrádkách pokračují pokládkou posled-
ních inženýrských sítí (NN, veřejné osvětlení, datová síť). S těmito 
sítěmi se připravují konstrukční vrstvy chodníků a také komuni-
kací. Po těchto vrstvách nastoupí zhotovitel na obrubníky a sub-
dodavatel bude dokončovat základy pro sloupy veřejného osvětle-
ní. V souběhu s těmito pracemi usilovně pracujeme i na projektové 
dokumentaci na zeleň, kterou máme v plánu realizovat v jarním 
období roku 2025.

V momentě kdy, budete číst tyto řádky, věřím, že již tyto práce 
budou hotové a budeme se připravovat na poslední konstrukční 
vrstvy, pro pokládku asfaltových vrstev.

TEXT a FOTO: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Intenzifikace ČOV Křižanov
Jedná se o další velmi významnou akci našeho městyse, který 

jako členská obec Svazu vodovodu a kanalizací schválil projek-
tovou přípravu na intenzifikaci čistírny odpadních vod. Intenzifi-
kace je modernizace technologií na úpravu splaškové vody a také 
rozšíření současných nádrží. Intenzifikací dosáhneme zkvalitnění 
čištění odpadních vod a také splnění přísnějších limitů pro vypou-
štění do vodních toků.

Přepokládané náklady jsou cca 25.000.000 Kč. Na přípravě 
projektové dokumentace a následně i realizaci se budou podílet 
i okolní obce (Kozlov, Sviny, Kadolec, Jívoví, Kundratice, Horní 
Libochová), které se v rámci odkanalizovaní okolních obcí budou 
napojovat na naši ČOV. Projektová dokumentace by měla být do-
končena v polovině roku 2025. Současně se připravuje i projektová 

dokumentace na výměnu ASŘ (automatický řídící systém), který 
je již zastaralý.

TEXT a FOTO: Ivo Klimeš za městys Křižanov

PROtIPOVODňOVá OPatřeNí
Městys zpracovává studii na protipovodňové opatření, které by 
mělo ochránit městys v případě přívalových nebo vydatných dešťů. 
Jedná se o prvotní studii, která nám ukáže nejen potřebu opatře-
ní, ale především rozsah. Studie byla zadána na začátku letošního 
roku s termínem dokončení konec roku 2024. 

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Cyklostezka
Projekční práce na trase cyklostezky se pomalu a jistě blíží do fi-

nální podoby. S tím jsou spojené i jedny z posledních jednání o ma-
jetkoprávním vyrovnání. Pozemky, které před samotnou realizací 
nebudou ve vlastnictví městyse, jsou předjednány pro souhlas se 
stavbou a samotné majetkoprávní vyrovnání proběhne po dokon-
čení stavby.

Věříme, že realizaci budeme schopni zahájit již na začátku roku 
2025 a v současné době čekáme také na informace, jak budeme 
podávat žádost o stavební povolení.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

RekonstRukce železniční 
tRati VlkoV – křižanoV

Rekonstrukce železniční trati z Vlkova do Křižanova byla ukon-
čena a v měsíci listopadu byl zahájen ostrý provoz.

Viadukt spojující lokalitu Loučského rybníka s obecními lesy je 
dokončen, ale stále je zde prostor stavby a platí zde zákaz vstupu. 
Z lesních cest, používaných stavbou, byl odstraněn navezený do-
časně uložený materiál a cesty budou uvedeny do původního sta-
vu. Na cestách, které jsou využívány pro obsluhu lesa, byl navezen 
kámen, aby se zde mohla bez problémů pohybovat lesní technika. 
Na hlavní cestě po odbočku na hájenku byl v jedné koleji navezen 
jemnější materiál, aby se zde mohli pohybovat i cyklisté. Pokud 
vyrazíte do obecních lesů na vycházku nebo na houby, věnujte 
pozornost pohybujícím se stavebním strojům, protože zde stále 
probíhají stavební práce.

TEXT: Miroslav Juračka za městys Křižanov 



Chodníky ke hřbitovu  
a v ulici Ořechovská

Dokumentace na prvně jmenovaný chodník v ulici ke hřbitovu 
je na stavebním úřadě a čekáme na rozhodnutí o povolení stavby. 
Jakmile povolení obdržíme, zahájíme přípravné práce na zadáva-
cím řízení a v co možná nejkratší době bychom chtěli znát zhoto-
vitele této realizace.

Chodník v ulici Ořechovská má již hotovou dokumentaci včet-
ně všech potřebných souhlasů se samotnou stavbou a dokončuje 
se žádost o stavební povolení. Po obdržení povolení se opět zahájí 
přípravy na zadávacím řízení na výběr zhotovitele. Zda se chodník 
bude realizovat ještě v roce 2025 závisí na dohodě mezi městysem 
Křižanov a Ředitelstvím silnic a dálnic v Jihlavě. Věříme, že ale vše 
dopadne dle našich představ a že stavbu budeme moci zahájit nej-
déle na jaře roku 2026.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

odstRanění láVky  
přes potok libochoVka

Na konci měsíce září proběhlo odstranění lávky přes potok Li-
bochovka na rozhraní Benešova a Masarykova náměstí. Dřevěná 
podlaha lávky byla již značně poškozena a lávka nemohla být vy-
užívána. Na obou stranách budou zapravena místa uložení lávky 
a bude zde prodlouženo zábradlí kolem potoka. Pro pohyb chodců 
je využíván chodník, který je součástí mostku.

TEXT: Miroslav Juračka za městys Křižanov 

Odbahnění toku Libochovka
Lesy ČR dokončují projektovou dokumentaci na odbahnění 

toku Libochovka. Městys spolupracuje s projektanty a zástupci 
lesů na majetkoprávním vyrovnání a také na souhlasech se stav-
bou. Realizace se plánuje na rok 2025 a bude plně hrazena z roz-
počtu Lesů ČR. Odbahnění toku zlepší odtokové poměry v intra-
vilánu obce.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Studie proveditelnosti  
rekonstrukce sokolovny

Zastupitelstvo schválilo zadání zpracování studie na případnou 
rekonstrukci sokolovny. Hlavním zadáním studie je zkvalitnění 
zázemí pro pořádní různých kulturních akcí, vyřešení elektroin-
stalace, která není již vyhovující. Řešíme také, aby se sokolovna 
dala využívat pro menší soukromé akce a získala tak nové využití.

Studii bude předcházet vytvoření pasportu celé budovy. Násled-
ně pak samotná studie bude obsahovat i případnou úpravu vstup-
ní části.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

ÚDRžba ZábRaDLí a LaVIČeK
V letním období jsme provedli údržbu laviček a zábradlí v intra-

vilánu obce. Byla vyměněna poškozená prkna na lavičkách a pro-
veden nátěr zábradlí kolem radnice. Opravou prošly také vstupní 
brány na hřbitově. Po opravě byly natřeny barvou. Natřena bar-
vou byla také zábradlí na mostcích na Benešově náměstí a na ulici 
Ořechovská. Na Benešově náměstí jsme opravily kanálové vpusti, 
aby správně odváděly vodu při vydatných deštích. V dalších opra-
vách budeme pokračovat.

TEXT: Miroslav Juračka za městys Křižanov 

Foto-kalendář pRo Rok 2025
Městys Křižanov se spolupodílí na vzniku velkého nástěnného 

foto-kalendáře pro rok 2025 s motivy Křižanova a jeho blízkého 
okolí. Občané mohou posílat své fotografie vztahující se ke ka-
ždému ročnímu období, ty nejlepší pak budou vybrány do finál-
ního vydání. Kalendář bude k dispozici k zakoupení nejpozději 
od prosince 2024 za určenou cenu. Více informací a podmínky 
pro zaslání fotografií najdete na webu https://kalendarkrizanov.
wordpress.com/.

TEXT: Vojtěch Slabý 

Opravenka k publikaci křižanov ii
Následující text opravuje chybu v publikaci Křižanov II na stra-

ně 301. Publikace byla vydaná v roce 2006 zastupitelstvem měs-
tyse Křižanova. 

Na uvedené straně obrazové přílohy je uvedena fotografie erbu, 
který byl chybně označen jako „erb šlechticů Teuberů“. Teubero-
vé byli textilní průmyslníci, kteří měli ve svém erbu tři tkalcovské 
cívky, proto uvedený text pod fotografií nejen že není správný, 
ale znázorňuje úplně jinou historickou okolnost, která je také zají-
mavá. Erb se nachází na severní straně zámeckého nádvoří v Kři-
žanově a byl zde umístěn jako erb nového majitele křižanovského 
panství, kterým se stal žďárský klášter a erb patřil jeho opatovi 
Bernardu Henetovi. Tento opat zakoupil v roce 1727 křižanovské 
panství od rytířů Schwalbenfeldů a klášter jako nový majitel pan-
ství jako potvrzení této koupě zřídil na nádvoří zámku v Křižanově 
tento památník se jménem a erbem opata, na kterém je též obráz-
kovým písmem znázorněno jméno kláštera. Je zde totiž vyobra-
zena studna s okovem na čerpání vody, a dále je zde vyobrazena 
mariánská soška s Ježíškem, protože žďárský klášter se nazýval 
Studna Panny Marie.

S předchozími majiteli křižanovského panství rytíři ze Schwal-
benfeldu je spojena také historická zpráva o vzniku dvora Laš-
tovičky, který byl založen na pozemcích, které poddaní opustili 
pro bídu. Dvůr byl pojmenován Švalbenfeld, a když němčina pře-
stala být moderní, tak dvůr nazvali česky Vlaštovčí pole. Německé 
Schwalbe = vlaštovka, Feld = pole, nyní Laštovičky.

Autoři publikace Křižanov II se omlouvají za toto nedopatření.
Zvláštní dík patří panu Ing. Hromkovi, jehož znalosti upřímně 

obdivuji.
TEXT: Ing. Karel Hromek a Mgr. Eva Nagyová

terénní pečovatelská služba 
je zde pro vás a vaše blízké

Od 1. ledna 2024 odstartoval v rámci Mikroregionu Velkomezi-
říčsko-Bítešsko pilotní projekt terénní pečovatelské služby, jehož 
hlavním cílem je rozšíření pečovatelské služby na celé území tak, 
aby tato služba byla v případě potřeby dostupná všem obyvatelům 
místně, časově i úkonově. Do projektu se zapojilo celkem 54 obcí 
v ORP Velké Meziříčí.

Pečovatelská služba je určena lidem, kteří mají sníženou sobě-
stačnost z důvodu vysokého věku, chronického onemocnění nebo 
zdravotního postižení. Pečovatelky této služby jezdí pomáhat li-
dem přímo do jejich domácností.

Pečovatelská služba je poskytována na základě požadavku ob-
čana a smlouvy, která určuje rozsah služeb. Finanční příspěvek 
od klienta se odvíjí podle spotřebovaného času nutného k pro-
vedení konkrétní činnosti. Příspěvek pokrývá skutečné náklady 
pouze z malé části. Zbytek nákladů nesou Ministerstvo práce a so-
ciálních věcí, kraj Vysočina a provozovatelé služeb. Nově 



Terénní

Terénní pečovaTelské služby  
v naší obci zajišťují
 MěsTys křižanov 
566 543 443, mestys@krizanov.cz 

 zdeňka – Terénní pečovaTelská služba 
604 242 076, lancmanova@seznam.cz

dále poMůžeMe, 
poradíMe
• s vyřízením příspěvku na 
péči
• zapůjčením polohovacích 
a rehabilitačních pomůcek
• zaškolením, radou, 
vlídným slovem pro ty, kteří 
se starají o své blízké

pro seniory 
osoby se zdravotním 
postižením 
osoby s chronickým 
onemocněním

pečovaTelská 
služba

provoz služby finančně podporují
obce Mikroregionu Velkomeziříčsko - Bítešsko, 
Kraj Vysočina, Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR

Podrobné informace a rady k dalším sociálním 
službám vám poskytne vedoucí odboru sociálních věcí 
a zdravotnictví Městského úřadu ve velkém Meziříčí 
Mgr. Marta Muchová 
566 781 010, muchova@velkemezirici.cz

diskrétní péče přímo v domácnosti 
pro vás nebo vaše blízké. zahrnuje 
pomoc při zvládání běžných úkonů 
péče o sebe, pomoc při osobní hygieně 

nebo poskytnutí podmínek pro 
osobní hygienu, pomoc při 
zajištění nebo přípravě jídla, 
pomoc s domácností.

péči provádí kvalifikované pečovatelky 
a pečovatelé, úhrada za službu je 
regulována a dána zákonem, to znamená, 
že služba je finančně dostupná.

společenská kronika

 od roku 2024 přispívají také obce Mikroregionu Velkome-
ziříčsko-Bítešsko tak, aby se zajistila dostupnost služby ve všech 
místech našeho regionu.

Co jsou tedy základní činnosti pečovatelské služby, s čím mohou 
pečovatelky pomoci?
• Pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu (po-

moc a podpora při podávání jídla a pití, pomoc při oblékání 
a svlékání včetně speciálních pomůcek, pomoc při prostorové 
orientaci, samostatném pohybu ve vnitřním prostoru, pomoc 
při přesunu na lůžko nebo vozík).

• Pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek 
pro osobní hygienu (pomoc při úkonech osobní hygieny, po-
moc při základní péči o vlasy a nehty, pomoc při použití WC).

• Poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy (zajiště-
ní stravy, dovoz nebo donáška jídla, pomoc při přípravě jídla 
a pití, příprava a podání jídla a pití).

• Pomoc při zajištění chodu domácnosti (běžný úklid a údržba 
domácnosti, pomoc při zajištění velkého úklidu domácnosti, 
donáška vody, topení v kamnech, běžné nákupy a pochůzky, 
velký nákup, praní a žehlení ložního prádla, praní a žehlení 
osobního prádla)

• Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím (dopro-
vázení k lékaři, na úřady a instituce poskytující veřejné služby).

Pečovatelky rovněž poskytují lidem základní poradenství 
o všech službách, informace poskytují rodinám přímo v domác-
nostech, po telefonu, e-mailem. Rovněž pomáhají s vyřízením 
státního příspěvku na péči, sociálními dávkami i dalšími podpůr-
nými aktivitami a návaznými službami tak, aby péče o klienta byla 
komplexně zajištěna.

Další informace a rady nejen k pečovatelské službě, ale i k ostat-
ním sociálním službám, vám poskytne vedoucí odboru sociálních 
věcí a zdravotnictví Městského úřadu ve Velkém Meziříčí Mgr.  Mar-
ta Muchová, tel. 566 781 010, e-mail: muchova@velkemezirici.cz.

TEXT: Mgr. Marta Muchová

I lidé s postižením mohou žít 
běžný život

Lidé s mentálním či tělesným postižením jsou mnohdy svým 
hendikepem omezováni v každodenních činnostech. Chtěli by žít 
běžný život, mít koníčky a práci, ale okolní svět se často zdá být 
složitý a nesrozumitelný.

Podpora samostatného bydlení Portimo, o.p.s. je nová terénní 
služba, která těmto lidem pomůže zvládat samostatný život, žít 
v jejich přirozeném prostředí, v jejich městě či obci, kde se cítí 
doma. Nabízí podporu klientům při základních pracích v domác-
nostech, při komunikaci s dalšími lidmi a institucemi, při hospo-
daření s penězi nebo při hledání cest k jejich rozvoji podle zájmu, 
přání a možností každého klienta. Díky této pomoci a podpoře tak 
klient dokáže získat jistotu v samostatném životě nebo se osamo-
statnit od rodiny, případně opustit pobytové zařízení sociálních 
služeb. Zapojí se do života ve svém okolí a naučí se nové doved-
nosti. 

Službu Podpora samostatného bydlení, kterou poskytuje novo-
městská organizace Portimo, o.p.s., mohou využít osoby nad 18 let 
s mentálním, tělesným a kombinovaným postižením. Pomoc nabí-
zí také osobám s duševním onemocněním. Kanceláře má služba 
v Novém Městě na Moravě v ulici Výhledy 526 a ve Žďáru nad Sá-
zavou na ulici Dolní 165/1 (dveře č. 203). Za pomoc asistenta se 
platí 165 Kč/h, první setkání jsou zdarma. Schůzky jsou možné 
po předchozí telefonické/emailové domluvě na tel. 775609020 
nebo e-mailu psb@portimo.cz, a to na pobočkách nebo i jinde, 
pokud potřebujete. Nebojte se říct si o pomoc, samostatný a sobě-
stačný život nemusí být pouhým snem.

TEXT: Olga Najmanová za Portimo, o.p.s.

Narozené děti
„Dítě je zviditelněná láska.“— Novalis 

Kotíková Elena, Veselý Mateo, Chlouba Sebastian, 
Hladík Kristián, Lahodný Vojta

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

životní jubilea
V uplynulém období červenec, srpen a září oslavili krásná život-

ní jubilea tito občané Křižanova:
Kolářová Bedřiška, Kaman Karel, Navrátilová Marie, 
Pešťálová Alenka, Křehlíková Irena, Hanáková Marie, 
Kopáček Václav, Šiborová Růžena, Bobrovská Irena, 
Kavinová Eva, Brožková Anežka, Bradáč František, 
Vrbková Marie, Parajková Jaromíra

Přejeme všem hodně štěstí, pevné zdraví a spoustu krásných 
chvil v kruhu nejbližších. 

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Zlatá Svatba
„Manželství musí být rovnost smýšlení a citu, stejná vzdělanost, 

obapolná důvěra a neomezená svoboda.“— Božena Němcová 
V měsíci září oslavili 50 let společného života – zlatou svatbu 

manželé Jiřina a František Karasovi. Blahopřejeme a přejeme 
hodně dalších společných let:

Odešli z našich řad
„Největším štěstím člověka je, když může žít pro to, zač by byl 

ochoten zemřít.“ — Honoré De Balzac 

Havelková Dana ve věku 66 let, Kutílek Antonín ve věku 80 let, 



komunitní okénko

Jaroš Metoděj ve věku 66 let, Musilová Naděžda ve věku 67 let, 
Bojanovský Josef ve věku 85 let. 

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Primice v Křižanově
Po patnácti letech zažil Křižanov v sobotu 29. června velkou 

událost. Primici (první mši svatou) svého rodáka P. Milana Paz-
dery. Ten se sice narodil před 31 lety v porodnici v Novém Městě 
na Moravě, ale se svými rodiči a starším bratrem vyrůstal právě 
v Křižanově. Zde navštěvoval základní školu a pak pokračoval stu-
diem maturitního oboru Umělecký kovář v Třebíči. K tomu ještě 
přidal obor Umělecký pasíř. Během Světových dnů mládeže s pa-
pežem v Krakově v roce 2016 našel odvahu odpovědět Bohu ANO 
na jeho volání. Následovala příprava v kněžském semináři a studi-
um na Cyrilometodějské fakultě Univerzity Palackého v Olomouci. 
Po loňském jáhenském svěcení byl brněnským biskupem poslán 
na jáhenskou praxi do Moravských Budějovic. V sobotu 22. června 
2024 byl v brněnské katedrále vysvěcen na kněze.

Křižanovští farníci během studia provázeli Milana modlitbou. 
Poslední rok také přiložili ruku k dílu, aby se farní kostel sv. Václava 
zaskvěl v co největší kráse. Během loňských prázdnin byla opra-
vena větší část fasády kostela a věže, v zimním období vymalován 
interiér. 

Na přání primicianta se mše svatá konala venku na Benešově 
náměstí. Ochotní brigádníci pomohli připravit liturgický prostor, 
z mnoha okolních obcí byly zapůjčeny lavičky, aby si mohli účast-
níci pohodlně sednout. Na farní zahradě vyrostla řada stanů, kam 
po skončení slavnosti byli všichni pozváni na pohoštění. Velkou 
část z něho nachystaly ženy z křižanovské a heřmanovské farnosti.

Ve 14:00 vyšel liturgický průvod za doprovodu dechové hudby 
od fary na Masarykovo náměstí k domu Pazderových. Otec Milan 

si na další kněžskou cestu vyprosil od svých rodičů požehnání a ob-
lékl se do červeného ornátu, který mu darovali místní farníci. Ještě 
předtím mu ho požehnal P. Josef Večeřa, křižanovský farní vikář, 
který v ten den oslavil 50. výročí svého kněžského svěcení. A pak, 
obklopen družičkami, novokněz přistoupil k oltáři.

Primiční mše svatá se nesla v důstojném a zároveň rodinném 
duchu díky bezprostřednímu vystupování novokněze. K hluboké-
mu zážitku přispěla nádherná květinová výzdoba manželů Sedláč-
kových, varhanní doprovod, zpěv Lucie Laubové i sboru místních 
zpěváků i z okolí a křižanovské scholy pod vedením Milana Čecha. 
Působivé byly přímluvy spojené s přinášením symbolických darů. 
V obětním průvodu se zapojily čtyři generace novoknězovy rodiny.

Jak bývá zvykem, účastníci primiční mše svaté si domů odnesli 
obrázek. Ten otce Milana je originální. Zachycuje vitráže Víra, Na-
děje, Láska z křižanovského kostela, dílo Ludvíka Kolka.

Za zdárný průběh celého dne je třeba poděkovat mnoha a mnoha 
obětavým lidem, hasičům, dobrodincům… Jejich jména zná Bůh 
sám. Ale největší dík náleží Bohu. I když počasí bylo skutečně let-
ní, slunce pálilo, přítomní zdravotníci neměli jediný zásah. V pátek 
odpoledne se přes Křižanov přehnala průtrž deště a v neděli ve stej-
nou dobu ještě mnohem intenzivnější. Mohli jsme si uvědomit vel-
kou Boží ochranu a požehnání.

Otec Milan zůstává působit jako farní vikář v Moravských Budě-
jovicích a okolí. Do nové služby mu přejeme hojné Boží požehnání 
a evangelní radost do srdce.

TEXT: P. Josef Pohanka, křižanovský farář, FOTO: Soňa Němcová

náVštěVa táboRníků  
z bRněnské FaRnosti  

V domoVě kamélie křižanoV
Prázdninový program v Domově Kamélie Křižanov přinesl 

mnoho srdečných setkání. Jedno takové se v srpnovém termínu 
uskutečnilo v Chráněném bydlení v Křižanově, kterou navštívili 
táborníci z brněnské farnosti Křenová, kteří se scházejí v kostele 
Neposkvrněného početí Panny Marie. I letos pobývali táborníci 
v Osové Bítýšce. Letošní ročník farního tábora byl inspirován dob-
rodružnou knihou pro děti a mládež s názvem Prašina od Vojtěcha 
Matochy. Návštěva Křižanova pak táborníkům zabrala celý den. 
Kromě naší adresy navštívili místní sbor dobrovolných hasičů. 
V Chráněném bydlení je čekali nejen jeho obyvatelé, ale dorazili 
také klienti z Chráněného bydlení, které je otevřeno na velkome-
ziříčské adrese, a klienti, kteří v Křižanově žijí v pronajatých by-
tech. Společně s táborníky dorazil farář Petr Polívka a organizátor 
setkání Michal Šťásta. Počasí bylo jako dělané na venkovní 



 stolování, a tak se grilovalo, k tomu se hrálo na kytaru, zpíva-
lo a tancovalo. Nálada byla sluníčková a všichni se už těší na další 
společné setkání.

TEXT a FOTO: Mgr. Petra Drápelová za Domov Kamélie Křižanov

poděkoVání
Děkujeme z celého srdce paní Erice Urbanové a paní Renatě Lu-

kešové z chráněného bydlení Domova Kamélie Křižanov.
S naší dcerou Veronikou Jiřičnou absolvovaly týdenní pobyt 

v Řecku na ostrově Kos. Vážíme si velmi jejich příkladného a aktiv-
ního přístupu a jsme vděčni, že přes různé administrativní a lidské 
bariéry připravily Veronice výjimečný zážitek. Jsme přesvědčeni 
o tom, že takový přístup si zasluhuje ocenění nejen na stránkách 
Křižanovského zpravodaje. Taková sociální práce, kde se jedná 
především o zájem klienta s hendikepem.

TEXT: Mgr. Dagmar Drobná s rodinou

americko-kubánská sobota  
podesáté. 20/7/2024

FOTO: Ondřej Nagy za spolek Vodotrysk

Hasiči oslavili 150 let  
od založení

Poslední srpnový den patřil hasičům. V sobotu 31. 8. 2024 osla-
vil náš sbor 150. výročí od založení. Oslava začala v kostele mši  

svatou, kterou celebroval P. Pavel Rostislav Novotný a s ním P. Jo-
sef Pohanka, P. Josef Večeřa a P. Milan Pazdera. Po mši svaté byla 
požehnána nová bronzová soška sv. Floriána, která je nyní umístě-
na na budově hasičky.

Poté se průvod 15 okolních sborů vydal z náměstí za doprovodu 
hudby Bobrůvanka do areálu hasičského cvičiště na Škrejblíku, 
kde probíhala oficiální část oslav. 

Z vedení hasičů nás navštívili a pozdravili bratr Jan Slámečka 
– starosta KSH Vysočina, Antonín Teplý – 2. náměstek starosty 
OSH, Radek Klapal – člen VV OSH, Pavel Žilka – člen VV OSH. 
Za vedení městyse vystoupil se zdravicí starosta Ivo Klimeš. Re-
publikové vedení SH ČMS udělilo při této události našemu sboru 
vyznamenání Medaili za mimořádné zásluhy a Krajské sdružení 
hasičů udělilo Poděkování za příkladnou práci v oblasti požární 
ochrany.

Poté byly předány pamětní listy našim mladým hasičům a ná-
sledně vyšší vyznamenání některým zasloužilým členům. Nižší 
vyznamenání byla předána hasičům na valné hromadě sboru před-
cházející neděli.

V průběhu odpoledne byly předvedeny ukázky požárního úto-
ku provedené našimi družstvy kategorie mladší žáci, starší žáci 
a také žen. Na podiu byla připravena výstava fotografií z historie 
sboru a jednotky. V rámci doprovodného programu se zde před-
stavila technika z HZS Žďár nad Sázavou s novou plošinou AP 45 
Bronto Scania, HZS Velké Meziříčí s RZA a s automobilovým žeb-
říkem AZ30, SDH Velká Bíteš s CAS30 Tatra Terra, SDH Křižanov 
s CAS24 Tatra Terrno, SDH Horní Libochová s nově vybaveným 
požárním přívěsným vozíkem, SDH Nová Ves s historickou auto-
mobilovou stříkačkou AS 16 Isotta Fraschini a SDH Heřmanov 
s historickou ruční stříkačkou. Hudební doprovod odpolednem 
zajistila kapela Bobrůvanka, o vynikající catering se nám postarali 
členové Vodotrysku.

Oslava se vydařila. Pěkné počasí, krásné ukázky, bohaté občers-
tvení a dárek pro každý přítomný sbor dobrovolných hasičů. Za to 
patří dík také sponzorům, kteří naši oslavu podpořili:

Stylstav Křižanov s.r.o, Kaiser Company s.r.o., Plzeňský 
Prazdroj a.s., Městys Křižanov, Stylstav stavebniny s.r.o., Digrent 
s.r.o., Netlife s.r.o., Mateja Plasty s.r.o., Ferostar s.r.o., Půjčovna 
strojů a nářadí Jan Musil, Duffek s.r.o. – www.vystoj-vyzbroj.cz.

Díky ještě jednou všem, kteří se zapojili při organizaci této akce, 
i těm, kteří se akce zúčastnili a společně to s námi oslavili.

TEXT a FOTO: Pavel Urban za SDH Křižanov

Léto s Kaťákem
Milí Křižanovští, naše kaťácké léto se opět neslo ve znamení tá-

borů. Turnus pro mladší i pro starší táborníky se vyvedl. V rados-
ti a společně jsme přežili prudké deště i úmorná vedra a měli čas 



z knihovny

žít v přírodě, s přírodou a s lidmi kolem sebe. A prázdniny jsme 
zakončili jak jinak než středověkým podvečerem, tentokrát i s no-
vým středověkým stanem, který se nám podařilo (s pomocí grantu 
od firmy KPMG, za který děkujeme) zakoupit. Účast byla hojná, 
počasí letní a společnost veselá. Díky všem, kdo přišli a završili 
společně s námi krásné léto.

TEXT a FOTO: Vojtěch Dvořák za Kaťák

Votoč kytku i blešák. 22/9/2024

FOTO: Ondřej Nagy za spolek Vodotrysk

Knihovna online
Od října 2024 byl v knihovně spuštěn nový knihovnický systém, 

jehož součástí je i webový katalog knihovny.
Knihovní systém byl pořízen do knihovny na základě poskytnuté 

dotace z rozpočtu Odboru umění, knihoven a kreativních odvět-
ví na podprogram Informační centra veřejných knihoven v rámci 
programu Veřejné informační služby knihoven.

Hlavním cílem projektu bylo pořízení nového knihovního sys-
tému Verbis a webového katalogu Portaro a převedení knihovny 
do online prostoru.

Celkové náklady na projekt činily 121 107 Kč. Dotace byla 
schválena ve výši 84 000 Kč.

Webový katalog umožňuje čtenářům zpřístupnění obsahu kni-
hovního fondu knihovny. Čtenáři si mohou z pohodlí domova 
prohlížet nabídku titulů knihovny online. Mezi další výhody patří 
možnost prodloužit si výpůjčku knihy nebo knihu zarezervovat, 
pokud je momentálně půjčená.

Odkaz na webový katalog najdete na webové stránce Městyse 
Křižanova v oddíle Knihovna městyse.

TEXT: Markéta Engelhartová za knihovnu Křižanov

Podzimní večery v knihovně:  
slečna maRploVá

V úterý 17.9.2024 jsme již podruhé vzdali hold slavné královně 
detektivek a zločinu, kterou byla, je a bude Agatha Christie. Bese-
dou provázela opět paní Lída Kabrdová Shuli.

Na první besedě jsme se seznámili s životem a dílem Agathy 
Christie. Velký prostor byl věnován i filmovým a seriálovým adap-
tacím. Podrobněji jsme se věnovali postavě Hercula Poirota a jeho 
představitelům.

Tentokrát jsme se při čaji o páté věnovali další ikonické 
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 postavě z díla Agathy Christie, a to slečně Marplové. Poho-
vořili jsme o knižních titulech s touto postavou. Probrali jsme lidi 
a příbuzné okolo slečny Marplové. Podrobněji jsme se věnovali fil-
movým a televizním adaptacím a představitelkám, které ztvárnily 
roli slečny Marplové.

Shodli jsme se na tom, že slečnu Jane Marplovou zná oprav-
du každý a každý také ví, že její křehké a váhavé vzezření klame. 
Uvnitř je to chytrá a někdy i mazaná bytost, které neunikne žádná 
nepravost. I díky tomu se stala jednou z nejznámějších vyšetřova-
telek v literatuře.

TEXT a FOTO: Markéta Engelhartová

Podzimní večery v knihovně: 
noVÝ knihoVnickÝ systém

Ve středu 9.10.2024 jsme se sešli v knihovně na besedě, která 
se věnovala novému knihovnickému systému. Seznámili jsme se 
s knihovnickým systémem a webovým katalogem knihovny. Po-
drobněji jsme se zaměřili na první přihlášení do programu, vytvo-
ření účtu čtenáře, prohlížení katalogu knih, seznamu vypůjčených 
knih, možnosti prodloužení výpůjčky, zadávání požadavků na re-
zervaci knih, seznamu rezervovaných knih atd. 

Cílem nového knihovního systému a webového katalogu je 
zpřístupnit jak stávajícím, tak potenciálním čtenářům obsah kni-
hovního fondu knihovny a možnost nahlédnout do nabídky titulů 
online. Díky webovému katalogu s uvedením doby, po kterou je 
konkrétní titul zapůjčený, rezervačnímu systému a automatické-
mu rozesílání upomínek se zápůjčky zefektivní a obrátkovost knih 
se zrychlí.

Přínosem projektu bude zefektivnění a zrychlení výpůjček, mo-
dernizace, vyšší dostupnost a zkvalitnění služeb čtenářům.

Pro zájemce z řad čtenářů, kteří se nemohli zúčastnit besedy, 
a chtějí se o novém knihovnickém systému a webovém katalo-
gu dozvědět více, jsem k dispozici v knihovně během otevírací 
doby, a to vždy v pondělí 9.00-12.00 a 12.30-16.00 a ve středu  
9.00-12.00 a 12.30-18.00 hodin.

TEXT: Markéta Engelhartová, FOTO: Ondřej Nagy 

tip na knihu
Genki Kawamura: Kdyby ze světa zmizely kočky

Přemýšleli jste někdy nad tím, co by se stalo, kdyby ze světa zmi-
zela nějaká věc natrvalo?

Ve velmi těžké situaci se ocitá hrdina této knihy, kdy mu lékaři 
sdělují, že má na mozku nádor ve čtvrtém stádiu, tedy moc času 
na život nezbývá.

Náš zdrcený hrdina je pošťák v jednom nejmenovaném japon-
ském městě, žije v malém bytě se svým milovaným kocourem 
panem Zelím. A právě v ten den, kdy se náš hrdina vrací domů 
z nemocnice, se u něj v kuchyni objevuje Ďábel. Je oděn do pest-
robarevné havajské košile, díky čemuž mu náš člověk začne říkat 
Aloha. Nabízí, že našemu chlapíkovi může prodloužit život, když 
teď umírá. Ale to by nebyl Ďábel, aby v tom nevězel nějaký háček. 
A háček vcelku veliký. Hrdina totiž musí každý den zvolit jednu věc, 
která by ze světa zmizela natrvalo, a tím by získal o jeden den navíc 
svého života.

Mezi tímto lehce faustovským 
polemizováním se dozvídáme něco 
málo o pošťákově rodině a jeho 
vztazích. Jeho matka zemřela před 
lety a s otcem se přestal stýkat.

Na knižním přebalu je věta: Uvě-
domujete si, co je skutečně důleži-
té? Tato věta vystihuje víceméně 
celou podstatu knihy. Co je pro nás 
vlastně důležité? Jsme to my? Nebo 
snad i ty kočky? 

Co vše nechá náš hrdina ze světa 
zmizet a zda se to bude týkat i koček 
se dozvíte v krásné knize japonské-
ho autora Genki Kawamury. Kniha 
vyšla v roce 2023 (Kontrast) v pře-
kladu Kateřiny Boudriot Bažantové. Dílko má pouhých 157 stran, 
tudíž se dá přečíst během jednoho dne, myšlenka knihy však ve vás 
zůstane navždy. Pokud po ní sáhnete, určitě si k ní přiložte alespoň 
papírové kapesníčky, neboť nejedna slzička vám ke konci ukápne. 

Kniha je k zapůjčení v knihovně. Přejeme krásné podzimní čtení.
TEXT a FOTO: Ludmila Kabrdová Shuli, Markéta Engelhartová 
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školní zpravodaj

Recenze knihy:  
Jan blažej Santini  
a svět jeho architektury

Barokní gotika i goti-
zující baroko souvisí s Ja-
nem Blažejem Santinim-
-Aichelem (1677-1723), 
který se vyučil kameníkem 
a malířem, ale povoláním 
byl architekt osobitých 
staveb – chrámů, kostelů, 
kaplí, paláců, zámeckých 
sídel nebo hospodářských 
budov. Obvykle jim vtiskl 
výraznou vizuální podobu 
a jeho autorství lze proto 
rozeznat mezi množstvím 
významných památek. 
O Santinim byly napsány 

knihy, natočeny celovečerní filmy, které „pracují“ s motivy santini-
ovského tajemna či filmové dokumenty, v nichž je umělcova tvorba 
hodnocena. Jaký člověk byl Jan Blažej Santini-Aichel? Jsou Santi-
niho stavby barokní gotikou nebo spíše gotizujícím barokem? Co 
o něm vlastně víme? 

Odpovědi na tyto otázky přináší výstava Santini a svět jeho ar-
chitektury (1723-2023) v Národním technickém muzeu v Praze 
(ve dnech 7. prosince 2023 – 5. ledna 2025 pořádaná k třistaleté-
mu výročí úmrtí slavného architekta), ale zejména nová reprezen-
tativní monografie od autorského kvarteta ve složení Mgr. Jakub 
Bachtík, doc. PhDr. Richard Biegel, prof. PhDr. Jiří Kroupa a ing. 
Petr Macek. Kniha obsahuje prolog o Santiniho „druhém životě“ 
na stránkách již vydaných publikací historiků umění, chronologii 
Santiniho reálného života a vykonaného díla, dvanáct jednotlivých 
kapitol (Bachtík – 2, Biegel – 2, Kroupa - 3, Macek – 5) a epilog 
o průzračnosti jeho architektury. 

Jan Blažej Santini-Aichel je především popsán jako muž znač-
ného pracovního nasazení a společenské obratnosti. Počínaje 
učením, kdy byl inspirován stavbami z Francie a Itálie, přes jeho 
tovaryšská léta u architekta, kterým byl Jean Baptiste-Mathey 
(pojednáno je o Santiniho spolupráci s mistrem při stavbě thea-
tinského kostela Panny Marie ustavičné pomoci a sv. Kajetána 
v Nerudově ulici v Praze na Malé Straně), po ranou a posléze vr-
cholnou etapu tvorby (sestupná spirála kariéry u Santiniho ne-
nastala, neboť předčasně zemřel ve věku čtyřiceti šesti let), kdy 
navrhoval projekty úprav či nových mimořádných budov, např. 
kaple sv. Anny v Panenských Břežanech, kaple Jména Panny Ma-
rie v Mladoticích, kostela sv. Petra a Pavla v Horní Bobrové, kláš-
terních chrámů i areálů v Kladrubech u Stříbra, Mariánské Týnici, 
Plasích, Rajhradu, Sedlci u Kutné Hory či Želivi, popř. zámeckého 
areálu v Rychnově nad Kněžnou, zámků Karlova Koruna v Chlum-
ci nad Cidlinou a v Lázních Bělohradu, až po poutní kostel sv. Jana 
Nepomuckého na Zelené hoře nedaleko Žďáru nad Sázavou, kte-
rému je v knize věnována celá kapitola (Jiří Kroupa). Obzvlášť 
důkladně je také vysvětlena situace ohledně kostela Nanebevzetí 
Panny Marie a kláštera v Dolním Ročově – Santiniho stavba byla 
posléze poškozena a radikální přestavbou byl pověřen Kilián Ig-
nác Dientzenhofer – v zemích Koruny české tehdy bylo málo míst 
ovlivněných dvěma výjimečnými barokními architekty. 

Publikace obsahuje velký počet kvalitních barevných fotografií 
(Martin Micka) památkových objektů (exteriér a interiér) v ak-
tuální podobě, architektonických plánů, skic, map, obrazových  

i freskových portrétů a kreseb půdorysů (Lucie Beránková) vybra-
ných staveb, které provázejí zajímavé informace ohledně Santini-
ho cestování a společenských kontaktů vůči stavebníkům (např. 
opati klášterů – Jindřich Snopek v Sedlci u Kutné Hory, Eugen 
Tyttl v Plasích, Jeroným Hlína v Želivi, Václav Vejmluva v Žďáru 
nad Sázavou či Maurus Fintzguth v Kladrubech u Stříbra) či stavi-
telům a polírům, realizujícím jeho plány (např. František Benedikt 
Klíčník v Rajhradu u Brna), popř. Santiniho žáků i spolupracovní-
ků a zároveň následovníků (např. Jan Jakub Vogler v Sedlci u Kut-
né Hory, Želivi a na Zelené hoře, Donato Morazzi v Chrasti u Chru-
dimi, Matěj Ondřej Kondel v Kostelci u Nadryb, Václav Špaček v 
Cvikově a Horní Polici). Plně dotvářejí architektův sociální profil 
a dokazují, že Santini byl výjimečným umělcem i člověkem.

Autoři se stylisticky odlišují, přesto napsali kompaktní publika-
ci, ve které informují i o mnoha dobových společenských reáliích 
a zvyklostech ovlivňujících vznik hodnotných staveb. V jejich po-
dání je Jan Blažej Santini-Aichel geniálním architektem v prostoru 
a času, zbavený aury tajemna i nadpřirozených schopností.

Jakub Bachtík – Richard Biegel - Jiří Kroupa – Petr Macek: Jan 
Blažej Santini a svět jeho architektury, ISBN: 978-80-246-5947-3 
(Karolinum) ISBN: 978-80-7037-431-3 (NTM), 424 str., 1. vyd., 
Nakladatelství Karolinum a Národní technické muzeum v Praze, 
rok 2024. 

TEXT a FOTO: Stanislav Vaněk 

ZaČáteK NOVéHO ŠKOLNíHO 
ROKu

V pondělí 2. září se po chodbách naší základní školy opět roze-
zněl dětský smích. Každý z našich 311 žáků šel do školy s různým 
očekáváním, očekáváním nových zážitků, nových příležitostí, no-
vých kamarádů. Zatímco většina žáků přesně ví, co je čeká, byla tu 
skupinka 36 žáčků, kteří čekali... Čekali na svá první školní dobro-
družství… Naši prvňáčci. 

Před školou všechny žáky přivítali jejich třídní učitelé, paní ředi-
telka Olga Řezníčková a pan starosta Ivo Klimeš. Všichni žákům 
popřáli, aby ve svých školních lavicích byli spokojení, aby je bavil 
svět čísel, písmenek a poznávání.

Návrat do školních lavic znamená i každodenní povinnosti – 
opakujeme a upevňuje již získané vědomosti a dovednosti. Ale při-
cházejí i nové výzvy – složitější látka i noví učitelé. Učitelské řady 
se rozrostly o paní učitelku Hanu Valentovou, která učí na prvním 
i druhém stupni, v 5. A se na žáky těšila paní učitelka Dana Cho-
choláčová, ve 3. B čekala paní učitelka Kateřina Hublová a ve 2. A 
paní učitelka Jitka Maršálková. Kolektiv školní družiny doplnila 
Mgr. Vlasta Müllerová. 
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 Od září odstartovaly preventivní programy, které hrají ve ško-
le velkou roli – jsou klíčem ke zdravému životnímu stylu a bezpeč-
nému prostředí ve škole i mimo ni. Cílem programů je dát žákům 
informace a dovednosti k tomu, aby dokázali řešit problémy a vypo-
řádat se s nástrahami, s kterými se mohou v životě potkat. Témata, 
kterými se žáci zabývají, se dotýkají světa financí, návykových látek 
a jejich odmítání, vztahů mezi muži a ženami, kybernetické bezpeč-
nosti či zdravého životního stylu. Programy jsou přizpůsobovány 
věku a potřebám žáků. Během programů spolupracujeme s Policií 
ČR či Centrem prevence Charity Žďár nad Sázavou.

Děkujeme SRPŠ, že nám na realizaci programů přispívají, a my 
tak můžeme efektivně a smysluplně předcházet projevům riziko-
vého chování. 

Také ekologická výchova má v naší škole své pevné místo. Sna-
žíme se vychovávat zodpovědné žáky s pozitivním vztahem k pří-
rodě a prostředí kolem nás. Žáci se prostřednictvím programů do-
zvídají o nejrůznějších ekologických problémech a seznamují se 
s udržitelným způsobem života. Tyto programy jsou realizovány 
prostřednictvím ekocentra Chaloupky ve Velkém Meziříčí a v Ba-
linách.

Sedmáci a deváťáci navštívili chovatelskou výstavu v Radešín-
ské Svratce. Žáci si prohlédli vystavovaná hospodářská zvířata, 
zemědělskou techniku a splnili úkoly v rámci doprovodného pro-
gramu s tématem „Cesta za makovým koláčkem“. Deváťáci si pro-
šli stánky jednotlivých středních škol a učilišť, kde získali informa-
ce nejen od vyučujících, ale i studentů daných škol. 

Zahájena byla i plavecká výuka třeťáků a čtvrťáků, která je rea-
lizována v bazénu Laguna v Třebíči. Výuka probíhá v rámci těles-
né výchovy a je prospěšná pro zdravý rozvoj dítěte. Nejenže přispí-
vá k lepší fyzické kondici, ale učí děti i bezpečnosti ve vodě. Žáci 
jsou rozděleni do skupin podle svých plaveckých dovedností. Děti 
plavání moc baví, i když jsou z toho občas unavení a cestu domů 
v autobuse prospí. 

V letošním školním roce budeme pořádat tradiční akce jako je 
sběr papíru, soutěž Křižanovský kapr či sportovní den. O všech 
akcích, novinkách a dění ve třídách budete pravidelně informová-
ní prostřednictvím webových stránkách školy www.zskrizanov.cz.

Všem žákům i zaměstnancům přejeme pohodový školní rok. Ať 
je plný znalostí, dovedností a radosti ze společně stráveného času.

TEXT a FOTO: Mgr. Monika Klimešová za ZŠ Křižanov 

Rekonstrukce kotelny ZŠ a MŠ
Připravuje se také studie rekonstrukce kotelny ZŠ a MŠ, která 

je z výčtu všech studií pro školu nejdůležitější. V současné době 
projektanti řeší samotný způsob vytápění a to, zda bude současný 
systém (současný systém je postaven na dvou plynových kotlech) 
doplněn třeba o tepelné čerpadlo, a zda by vytápění nebylo vhodné 
zkombinovat i s FVE. 
Současné plynové kotle budou při rekonstrukci vyměněny  

za modernější a také úspornější. 
TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov 

ReKONStRuKCe ŠKOLNí KuCHyNě 
V měsíci září nám byl představen první návrh studie na rekon-

strukci školní kuchyně. Samotné představení proběhlo ve škole 
za účasti vedení školy a především za účasti vedoucí kuchyně a sa-
motných kuchařek. Projekční kancelář obdržela podnětné připo-
mínky pro zapracování do prvotního návrhu studie a následně již 
budeme s projektanty řešit dokumentaci pro samotnou realizaci. 

TEXT a FOTO: Ivo Klimeš za městys Křižanov 

PODZIMNí ODPOLeDNe PLNé  
POHODy Se ŠKOLNí DRužINOu

Celá akce byla nejen o radosti dětí, ale i o setkání rodičů, kte-
ří si užili čas venku a mohli si vychutnat krásný podzimní den. 
Uspávání broučků se tak stalo nejen tradicí, kterou děti milují,  
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ale i příležitostí k setkání a posílení vztahů mezi rodinami. Letos 
jsme se vydali do zámeckého parku, stezku jsme zaměřili na různé 
druhy zvířat, které se s příchodem zimy ukládají k zimnímu spán-
ku nebo migrují do teplejších krajin. Děti se dozvěděly zajímavosti 
o jejich přípravách na zimu a následně se zapojily do symbolické-
ho uspávání těchto zvířátek.

Když byla všechna zvířátka uspána, přesunuli jsme se na zahradu 
za sokolovnu, kde jsme si společně s rodiči a dětmi opekli párky 
na ohni. Voňavé podzimní odpoledne, i když trošku větrné, jsme 
si užili, sdíleli zážitky a všichni jsme si pochutnali na dobrotách.
Těšíme se, že se opět sejdeme příští rok a prožijeme společně další 

krásné podzimní odpoledne plné smíchu, tvoření a dobré nálady.
TEXT a FOTO: Radomíra Schmidová za kolektiv ŠD 

Keramická dílna  
ve školní družině

S velkou radostí oznamujeme, že naše školní družina obdržela 
štědrý peněžní dar 16.000 Kč od spolku Vodotrysk, který byl vyu-
žit na podporu a rozvoj naší keramické dílny. 

Tento dar nám umožnil zakoupit potřebné vybavení a materiály, 
díky kterým můžeme dětem nabídnout nové tvůrčí možnosti a roz-
šířit jejich umělecké dovednosti. Za finanční dar jsme pořídili ke-
ramickou hlínu a glazury a dovybavení ke keramické peci.
Keramická dílna je pro děti v naší družině oblíbeným místem, kde 

mohou rozvíjet své dovednosti, fantazii a trpělivost. Tvorba z hlíny 
je nejen zábavná, ale také relaxační, a pomáhá dětem soustředit se 
a vyjádřit svou individualitu prostřednictvím umění.
Naše spolupráce s organizací Vodotrysk tímto darem nekon-

čí. Plánujeme i nadále hledat způsoby, jak společně podporovat 
rozvoj dětí a zlepšovat podmínky pro jejich každodenní aktivity 
v družině. Věříme, že i díky této podpoře se naše družina stane zas 
o něco víc místem, kde se děti budou cítit spokojeně, a zároveň se 
budou aktivně rozvíjet ve všech oblastech.

TEXT a FOTO: Radomíra Schmidová za ŠD 

Na CHVILKu DO ŠKOLKy…
Začátek nového školního roku se nesl v duchu napětí a velké-

ho očekávání, co nás ve školce čeká... Celé září bylo ve znamení 
adaptace, vzájemného poznávání, seznamování se s kamarády, 
s učitelkami, s pravidly tříd. Bylo milé, že tam, kde to bylo možné, 
děti odcházely domů před svačinkou, poté po ní, před obídkem, 
po něm. Teprve až potom začaly děti ve školičce spávat. Je pravda, 
že nějaké slzičky byly, ale všechny děti odcházely ze školky s úsmě-
vem.

Po prázdninách jsme se děti vrátily do nově vymalované a vo-
ňavé mateřské školky. Skoro ve všech třídách došlo k přeskládání 
a k přerovnání nábytku, vytvoření nových hracích i pracovních 
koutků.

Dne 13. září proběhlo SLAVNOSTNÍ PŘIVÍTÁNÍ DĚTÍ v naší 
mateřské škole. Zazpívali jsme si oblíbené lidové písničky a naučili 
se taneček „U naší babičky…“.

V úterý 24. září jsme si užili „BRAMBOROVÝ DEN“. Počasí 
nám vyšlo krásně, do školky jsme se vraceli po skončení všech úko-
lů s prvními kapkami deště. Nevěřili byste, kolik činností, úkolů 
a soutěží se dá s bramborami splnit. Skákali jsme v pytlích, házeli 
bramborami na cíl, sráželi jimi kuželky, přenášeli na lžíci, 
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sportovní okénko převáželi je v kotoučcích, tiskli bramborovými tiskátky. Za od-
měnu si děti odnesly 1 malou bramboru a také nápady na činnosti, 
které můžeme na podzim dělat.

Jsme rádi, že budeme v tomto roce pokračovat v návštěvách 
knihovny městyse. Děti si vždy vyberou 5 knížek, ze kterých potom 
čteme před usnutím nebo si je prohlížíme, sledujeme ilustrace, 
vlastními slovy vyprávíme. Jsme moc rádi, že knížky zase začínají 
mít v srdcích dětí svoje místo.

A co nás v nejbližších dnech čeká? Motýlci a Rybičky začínají 
v říjnu s lekcemi plavání ve Žďáru nad Sázavou. Jezdit budeme 
každý čtvrtek. Také nás navštíví divadlo s pohádkou O pejskovi 
a kočičce. Čeká nás logopedická depistáž a screening očiček. Dále 
pokračujeme ve vybavování tříd pomůckami na smyslohranní, 
které si děti velmi oblíbily. Rozvíjí se díky němu v mnoha směrech, 
příjemnou a hravou formou. Těšíme se na podzimní dny, na „řá-
dění“ v hromadách listí, na jejich navlékání, na dlouhé procházky, 
na vůni babího léta…

TEXT a FOTO: Petra Jandová, DiS. za kolektiv MŠ 

StuDIe PROVeDIteLNOStI  
NOVOStaVby MŠ

Došlo k představení prvotního návrhu novostavby MŠ. Tato stu-
die byla představena vedení školy a učitelkám MŠ. Hlavním zadá-
ním a cílem celé studie je, zda se nám novostavba budovy MŠ vejde 
do areálu školy. Tato studie nám to potvrdila. Nyní se zapracováva-
jí požadavky ze strany učitelek MŠ tak, aby vše bylo funkční a měli 
jsme v ruce smysluplnou studii.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov 

Hlášení z letiště Křižanov
Milí čtenáři, opět se Vám hlásím z letiště Křižanov. Letos bych 

Vám opět ráda sepsala něco o našem aeroklubu. Kde všude se nám 
dařilo a kdo nás kde reprezentoval. 

Pokud se podíváme na bezmotorové létání, i letos proběhlo ně-
kolik soutěží a na některých z nich se objevovali i naši piloti.

Juniorský reprezentant Lukáš Kříž, v bezmotorovém letadle LS8 
soutěžící ve třídě standard.

Začneme v Hodkovicích nad Mohelkou, kde se konalo Mist-
rovství České republiky regionů zároveň s Mistrovstvím České 
republiky juniorů. Na „regionech“ náš aeroklub reprezentoval 
Pavel „Muf“ Koudelka, který závod dokončil na 21. místě. V jiné 
kategorii létal Lukáš Kříž, který si dovezl místo 5. V závodech mezi 
juniory bojovali Tibor Hezina (konečné 10. místo) a Jan Švestka 
(23. místo). Nutno říct, že z 10denní soutěže nakonec závodníci 
uletěli kvůli nepřejícímu počasí pouze 3 platné disciplíny, takže 
se veškeré výsledky počítaly z těchto tří letů. Zpravidla se na zá-
vodech odlétá přibližně polovina plánovaných dní. Z každého letu 
pak pilot dostane bodové hodnocení, a to se mu sčítá do konečné-
ho výsledku. Aby byly závody platné, tak většinou platí, že se musí 
uletět alespoň 3 platné disciplíny. Takže to vyšlo tak tak. :)

Když se posuneme z Hodkovic ještě více na západ, dostaneme se 
až na letiště v Toužimi. Zde probíhalo plachtařské mistrovství Čes-
ké republiky. Celkem se na letišti sešlo 59 soutěžících a mezi nimi 
byla i zahraniční konkurence (z Polska, Francie, Slovenska i Velké 
Británie). Soutěžilo se ve 3 kategoriích – klub, 15m mixed (letadla 
s 15m rozpětím) a open mixed (různé typy novějších a moderněj-
ších letadel). Třídy 15m mixed se účastnil Petr Koutný, který skon-
čil 9., a zvítězil Jan Pavlík. A v konkurenci dalších 27 soutěžících si 
obhájil své místo na nejvyšším stupínku z loňského roku!

V České republice, přesněji v Táboře, se letos konala ještě jedna 
významná plachtařská soutěž, a tou je Mistrovství Evropy. Oproti 
předchozím soutěžím, kdy počet platných disciplín nebyl vyloženě 
vysoký, se v Táboře odlétalo 11 ze 12 možných soutěžních disci-
plín. Českou republiku, krom jiných, reprezentovali také naši pi-
loti z Křižanova – jedná se o Lukáše Kříže a Jana Pavlíka (který byl 
zároveň kapitán týmu). 

Česká republika si z mistrovství dovezla celkem 5 z 10 možných 
medailí a jednou stříbrnou přispěl sám Jan Pavlík, který soutěžil v 
kategorii standard. Mimo to padla stříbrná medaile pro ČR i za tý-
movou soutěž. Určitě je ale potřeba zmínit 4. místo (také z kate-
gorie standard) Lukáše Kříže, který se objevil na takové soutěži 
vůbec poprvé. S Honzou byli od sebe pouhých 38 bodů! Což pouze 
poukazuje na krásnou týmovou spolupráci mezi piloty. 
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Reprezentant Jan Pavlík v bezmotorovém letadle LS8 soutěžící 
ve třídě standard. 

Český tým pilotů s kapitánkou týmu Janou Vepřekovou. 
(Lukáš Kříž první zprava, Jan Pavlík 4. zprava vzadu)

Uvádím slova Jana Pavlíka z jiného článku, jako komentář 
o umístění na závodech: „Pokud jsem zmínil, že můj odstup od ví-
těze, Robina Sittmana, byl pouhých 15 bodů při celkovém zisku 
více než 8500 bodů, je také potřeba zmínit, že s Mílou Cinkem 
a Lukášem Křížem jsme byli na druhém, třetím a čtvrtém místě 
v intervalu pouhých 38 bodů. To znamená, že druhý, třetí nebo 
čtvrtý mohl být kdokoli z nás. Bohužel sport je někdy krutý a je 
škoda, že jsme si tu medaili neodnesli všichni tři. Myslím si, že to 
byly pro nás historicky nejúspěšnější „velké“ závody. Náš tým po-
bral polovinu ze všech medailí, které šlo získat, tedy pět z deseti.“ 
(pozn. redakce: Míla Cink byl další soutěžící z týmu standard.)

Vítězové třídy standard (zleva Jan Pavlík, Robin Sittman

z Německa, Miloslav Cink).

A abychom nezůstali pouze u soutěží na území ČR, mrkneme 
ještě do polského Ostrowa, kde se konalo Mistrovství světa juni-
orů v bezmotorovém létání. A možná již tipnete, který náš pilot 
tam létal. Ano, byl to Lukáš Kříž a ze závodů si odvezl 10. místo. 
Celkem odletěli 10 platných disciplín z možných 13, takže piloti 
létali co to šlo. Z Polska si také odvážíme zlatou medaili za týmové 
létání.

 Český juniorský tým závodníků, pomocníků a trenéra se zlatou 
medailí za týmovou soutěž. 

Krom rubriky bezmotorové se podíváme i do té motorové, kde 
nás opět se svým „Pužítkem“ reprezentoval Václav Puža. Ten se 
na začátku července vydal na vícedenní Mistrovství ČR v Kraví 
hoře, kde se umístil na 1. místě. K této soutěži se pak přičítá ještě 
několik kol Navigačního Poháru Petra Tučka. V celkovém součtu 
tak Vašek obsadil 2. místo.

Václav Puža na 2. vítězném stupni (vpravo).

Hlavní bod sezóny však byl na přelomu července a srpna v ang-
lickém městě Deenethorpe, a to sice Mistrovství světa ultralehké-
ho létání. Jak mi Vašek sám prozradil, českému týmu se tam oprav-
du dařilo. Jeden člen české výpravy Marek Velát vyhrál s velkým 
předstihem kategorii jednomístných aerodynamických letounů. 
Stříbrnou pozici pak obsadil Vašek, dohromady s Britem Reesem 
Keene. Celkově vybojoval český tým stříbro hned za domácími Bri-
ty, v konkurenci 12 států! A to potvrzuje vysokou úroveň našich 
leteckých navigačních soutěží.

Český tým letěl do Anglie po vlastní ose. Přelétali tak i kanál La 
Manche. Vašek říká, že si chvílema připadal jako pilot RAF 
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Strojírenská firma MRÁZEK-KOVO s.r.o. Jívoví 
hledá 

do svého kolektivu nové spolupracovníky na pozici: 

Požadavky:  Znalost práce s PC, spolehlivost, přesnost a svědomitost. 
 Vzdělání v oboru výhodou.
Nabízíme: Nadstandartní ohodnocení a další hmotné benefity.
 Práci v mladém kolektivu.

z redakce

  za druhé světové války. Cesta do Anglie jim zabrala 3 dny 
„turistickým tempem“ (součástí byla ochutnávka rýnského a šam-
paňského vína). Zpátky pak přeletěli s větrem v zádech Evropu 
za jedno odpoledne.

Vašek a jeho vlastnoručně sestavené letadlo „Pužítko“.

Sezóna tak byla opět velmi úspěšná a časově náročná. Krom 
soutěží se naše letiště také stalo na pár týdnů domovem pro piloty 
z letišť v Kyjově a Slaný. Na letišti tak bylo stále živo.

Teď už pomale přecházíme do zimního spánku, máme za sebou 
Drakiádu 12. 9. 2024 a čeká nás pouze Letecký ples 22. 2. 2025. 
Tak pokud se neuvidíme na letišti, rádi se potkáme na některé 
z kulturních akcí, a nebojte se s piloty pohovořit o dalších zážitcích 
z letiště.

TEXT a FOTO: Pavlína Elsnic za Aeroklub Křižanov

JeŠtě JeDeN ZPRaVODaJ DO KONCe ROKu 
Vážení čtenáři, toto číslo Zpravodaje vychází se značným zpož-

děním, za které se omlouvám. Od příštího roku bude mít již editor-
ství Zpravodaje na starosti zaměstnanec městyse, takže už nebude 
k takovýmto situacím docházet – ba naopak se „práce se zprávami 
a informacemi“ zefektivní. Více o tom ale v příštím – letošním po-
sledním Zpravodaji.

Ten bude mít uzávěrku 24. listopadu 2024 a měl by vyjít  

(alespoň v elektronické podobě) 6. prosince 2024. Své příspěvky 
– za které už teď děkuju – zasílejte, prosím, na e-mail krizanovsky-
zpravodaj@seznam.cz. V případě jakýchkoliv dotazů se neváhejte 
obrátit na zmíněný e-mail či tel. 608 075 617.

Děkuji všem, kteří se na tvorbě obsahu, zpracování a distribuci 
Zpravodaje jakkoliv podílejí. ☺

TEXT: Ondřej Nagy za redakci Křižanovského zpravodaje 
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